C'est bien sûr dans le ventre de la Vierge que le Christ a reçu la couronne de l'Incarnation : en choisissant comme ornement la chair humaine, Dieu a voulu parer ce qui n'a aucune valeur par ce qui est précieux, ce qui est humble par ce qui est excellent, ce qui est transitoire par ce qui est éternel, et accomplir ainsi son plus grand miracle, car 'c'est un plus grand miracle d'avoir triomphé dans la chair fragile de toutes les iniquités spirituelles que d'avoir créé le ciel et la terre'¹¹¹.

Dans le long passage consacré à la couronne de la Passion, le sermon développe d'abord quelques réflexions à caractère ecclésiologique pour ensuite mentionner quelques-uns des devoirs des rois. Le sermon explique ainsi que de la tête couronnée d'épines du Christ est sorti le baume qui doit descendre à travers la barbe d'Aaron jusqu'à l'extrémité du vêtement, c'est-

¹⁰⁹ « Preciosa sit et graciosi nobis hec corona, licet fuerit spinosa, quia spine iste salutis nostre sunt fructuose et sterilis non est in eis » (*ibid.* f. 123rb).

¹¹⁰ « Non miretur ergo uel indignetur orthodoxorum quispiam si iocunda corone dominice sollempnitatis paucos dies nunc expendat in laudibus redemptoris. Quia etsi hec corona capiti saluatoris ad penam et ludibrium in die parascue fuerit applicata, tamen, quia dies illa non est gaudii sed meroris, quando membra compatiuntur capiti et musica in luctu sit importuna, narratio differtur interim hec gratulabunda festiuitas, in qua recolligimus salutis nostre messem de spinarum semine propagatam. Illa die meroris euntes ibant fideles et flebant quando salutis sue semina metebantur, uenientes autem nunc ueniunt cum exultatione portantes manipulos uite sue... » (*ibid.*, f. 123rb-va). Un peu plus loin, le sermon souligne l'importance du mois d'août : « Pulchre autem in augusto sanctarum spinarum iocundam messem recolligimus, quando quasi in augusto speciali sacre benedictionis augmentum ex copiosis diuine largitatis beneficiis confidentius expectamus... » (*ibid.*, f. 123va).

¹¹¹ « Quomodo dicimus Deum carne adornari preciosum uili, excellentem humili, eternum temporali ? Sed ideo caro humana potest dici ornamentum Dei, quia Deus in ea maius miraculum fecit quam per se prius fecerat. Maius est enim in carnis fragili omnes spirituales nequicias triumphasse, quam celum et terram fabricasse. Miranda magis uictoria est per carnem omni miserie naturaliter obnoxiam hominem redemisse, quam Deum quicquid uult potentem hominem plasmuisse » (*ibid.* f. 123vb-124ra).

à-dire la grâce qui doit se répandre par le biais du sermon des prédicateurs jusqu'aux extrémités de l'Église¹¹². Reprenant l'idée augustinienne que la tête est le siège de tous les sens et que c'est dans le sommet de la tête que réside celui qui doit présider à la monarchie de tout le corps, à savoir le tact, il explique que c'est pour ce motif que le diadème est également le signe de la dignité royale¹¹³. La forme circulaire de la couronne doit rappeler à ceux qui régissent les autres qu'ils doivent exercer leur fonction avec circonspection, constat qui fournit l'occasion de rappeler que les rois doivent exercer la justice en se faisant assister par la sagesse et la miséricorde, qu'ils ne doivent jamais agir de manière précipitée et toujours faire l'effort de prévoir ce qui est utile et équilibré ; qu'ils ne doivent jamais s'enorgueillir et dévier du chemin du droit pour faire une faveur aux amis ou par amour pour quelque chose de familier, et enfin qu'ils ne doivent jamais quitter la voie du Seigneur en succombant à la colère, en recherchant la vindicte ou en privant les ennemis de justice¹¹⁴.

Dans une longue digression, le prédicateur anonyme évoque également la Passion et plus précisément le rôle de la Couronne d'épines utilisée à la fois pour dérider le Christ, mais sans que la tête du Sauveur souffre, et pour indiquer à ceux qui ne pouvaient pas lire la raison de la crucifixion¹¹⁵. Objet sans aucune valeur, que même les soldats n'ont voulu se partager, la Couronne a par la suite acquis une valeur inestimable grâce à la volonté divine¹¹⁶.

¹¹² « Pios igitur huiusmodi corone aspiciamus apices, medicum nostrum propter necessitatem honorantes ; unguentum in capite descendat in barbam, id est barbam Aaron, et inde descendat in oram uestimenti eius. Vnguentum medicinalis misericordie descendat a capite Ihesu spinis pro nobis coronati in barbam, hoc est in sermonem predicantium fortiter et laudantium, quo mentes audientium purgantur et compurgantur. Et sic ad extremos ecclesie descendat unguentum gratie saluatoris » (*ibid.* f. 124ra-rb).

¹¹³ « In uertice enim capitis solus tactus uiget, qui in omnibus sensibus quasi rex principatur. Vnde, cum totius corporis monarchie presideat princeps omnium sensuum loco et potestate sublimior, dignitatis regie signum non indigne possidet dyadema. Ideo etiam congrue corona cultus est capitis, eo quod in capite est domestica camera sensuum et cellule rationis, operationibus inuentioni, discretioni et memorie deputate » (*ibid.*, f. 124va).

¹¹⁴ « Nec uacat a misterio quod figura corone capite regis circulariter circumcingit, ut qui regulariter uult preesse et prodesse pro se et pro suis, cautus sit et in omnibus circospectus [...] Retro sit corona, ne qui preest retro cadat, sed posteriorum oblitus ad anteriora se extendat. Retro sit corona ut qui mittit manum ad aratrum, retro non aspiciat ne regno Dei ineptus fiat. Ante sit corona, ne nimis sit iniustus, sed iusticie sue sapientiam et misericordiam habeat assistrices. Ante sit corona, ne in preceps ruat, sed studeat moderata et utilia in posterum prouidere. A dextris sit corona, ne in elationem animi uirtutes eum et successus prosperitatis ad uanitatem extolant. A dextris sit corona, ne amicorum fauore uel rei familiaris amore a iuris tramite ad iniurie deuia se flectat. A sinistris sit corona, ne delinquendo uiam Domini derelinquat, ne per iram ultionem querat, ne inimicis suis iniuste differat uel auferat iusticie complementum » (*ibid.* f. 124va-vb).

¹¹⁵ « Licet autem inter preludia passionis dominicie ab illudentibus ad ludibrium et punctionum aculeum fuerit imposita capiti innocenti spinea corona, pie tamen et sobrie credi potest in ipso crucifixionis articulo eam minime defuisse, et pendente corpore et membris confossis solum caput a pena tunc uacuum existisse » (*ibid.* f. 124vb) ; « Pretenderant enim Iudei causam crucifixionis Christi quod se regem faciebat, dicentes Pilato : si hunc dimittis non es amicus Cesaris. Omnis enim qui se regem facit contradicit Cesari. Propter hoc imposuerunt super caput eius causam ipsius scriptam : hic est Ihesus nazarenus rex Iudeorum. Forsitan intentione simili signum cause mortis eius coronam capiti impositam, omnibus etiam litteras nescientibus ostendebant » (*ibid.* f. 125ra).

¹¹⁶ « Hinc est quod contumelia crucis et spinei dyademati uersa sunt in decus sacramenti. Merito itaque omnipotens nominatur, ad cuius nutum omnis res ita permutatur. Mirabilis igitur omnium artifex sapientia noua et inaudite inuentrix alquimie, non de argento aurum mutatis substantiis faciendo, sed super aurum ditando spinas inimicorum in suas species remanentes. Sic enim ignobilia et contemtibilia elegit Deus et ea que non sunt,

La fin du sermon est consacrée à la couronne de justice et à celle de gloire. Elle propose une réflexion assez compliquée qui vise en quelque sorte à mettre en évidence le caractère à la fois éternel et historique de ces deux couronnes, en distinguant par exemple trois couronnes de gloire : celle de la gloire éternelle des trois personnes de la Trinité qui est là depuis toujours, celle de la double nature du Christ et enfin celle que le Christ possédera pleinement après le Jugement lorsqu'il sera au milieu des élus. Les quatre couronnes 'principales' sont à nouveau présentées dans la conclusion par le biais de l'explication de ce que le prédicateur appelle la 'prophétie mystique' de Zacharie 6,14, verset qui évoque la couronne qui devait servir de mémorial dans le Temple du Seigneur, et qui permet donc aussi, tout au moins implicitement, de rappeler la présence physique de la Couronne d'épines.